AD ALIUD dicendum, quod falsum supponitur in hypothesi. Anima enim est in vegetabilibus et sensibilibus. Et quod dicit Gregorius, quod plantæ non vivunt per animam, sed per viriditatem, intelligitur de anima secundum quod diffinitio animæ datur perfectissimis differentiis suis, scilicet cognoscitivo, et motivo secundum locum, secundum quod etiam dicit Philosophus in primo de *Vegetabilibus*, quod plantæ non habent animam, sed partem partis animæ.

Quod autem dicitur in Deuteronomio de brutis, quod sanguis est eis pro anima, intelligitur, quod primi actus animæ quoad sua objecta fundantur in sanguine, secundum quod sanguis est, vel alius humor illi respondens, ultimum nutrimentum, ut dicit Philosophus in libro de *Animalibus*. Actus enim primi animæ sunt nutrire, augmentare, et generare: et primi objectum est nutrimentum secundum sui substantiam, secundi autem secundum quod est quantum, tertii vero secundum quod est per membra dedu-

<sup>1</sup> Genes. 1, 21: *Creavitque Deus... animam*

*viventem atque motabilem, etc.*

ctum et ad locum generationis tractum, habens virtutem formativam alterius individui et ejusdem in specie.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod quidquid sit de aliis animalibus, anima rationalis secundum suum esse non est in semine animalis, nec etiam secundum suam causam efficientem, sed est per creationem ingrediens ab extrinseco: et non est in semine nisi hoc modo dicatur esse in eo, quia hoc quod generatur ex semine, est materia ejus. Et etiamsi diceretur esse in semine ejus, adhuc non diceretur, quod esset semen, sicut nec aliqua forma est sua materia in qua est potentia vel actu.

Ad 6. AD ALIUD dicendum sicut dicit Philosophus in II de *Anima*<sup>1</sup>, loquens contra Empedoclem, quod licet calor operetur

in augmento et nutrimento, non tamen est causa, sed concausa, anima enim est prima causa quæ movet non mota: eodem modo dicimus, quod sanguis non facit sensum, sed propter calorem naturalem qui est in ipso, est causa sentiendi, et non est causa quæ est principium primum sensus.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod aer et vapor ponuntur esse anima a quibusdam Philosophis errantibus propter spiritum animale et vitalem et naturalem, qui instrumentum animæ est, ut dicitur in libro de *Differentia spiritus et animæ*: et hic spiritus nascitur a vapore effumante de corde, et ponitur a medicis esse naturæ aereæ, et est instrumentum animæ per quod influit sensum et motum corpori, etc.

## QUÆSTIO II.

### De diffinitionibus Sanctorum de eo quid sit anima.